



Extrait des comptes
consolidés
et indicateurs
extra-financiers

État du résultat consolidé

En milliers d'euros	31/12/2022	31/12/2021
Produits des Activités Opérationnelles	3 085 379	2 776 027
Autres Produits de l'Activité	54 810	45 243
Achats consommés	(592 343)	(613 009)
Charges de Personnel	(769 757)	(702 401)
Charges externes	(1 542 433)	(1 295 605)
Impôts et Taxes	(26 997)	(24 325)
Dotations aux amortissements	(115 452)	(115 325)
Dotations nettes aux provisions	(721)	518
Variation des stocks de produits en cours et de produits finis	1 322	1 127
Autres Produits et Charges d'Exploitation	(56)	(1 428)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL SUR ACTIVITÉ	93 752	70 822
Rentabilité Opérationnelle sur Activité	3,0%	2,6%
Autres Produits et Charges Opérationnels	11 984	27 020
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	105 736	97 842
Produits de Trésorerie et d'Equivalents de Trésorerie	453	55
Coût de l'Endettement Financier Brut	(16 066)	(11 567)
Coût de l'Endettement Financier Net	(15 613)	(11 512)
Autres Produits et Charges Financiers	3 169	(5 825)
Quote-Part de Résultat des Entreprises Associées	(1 447)	372
Charge d'impôt	(18 582)	(17 565)
RÉSULTAT NET	73 263	63 312
- Part du Groupe	56 944	58 258
- Participations ne donnant pas le contrôle	16 320	5 054
RÉSULTAT REVENANT AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIÉTÉ, PAR ACTION		
Résultat net de base par action (part du groupe)	12,19	9,96
Résultat net dilué par action (part du groupe)	11,44	9,93

État du résultat global consolidé

En milliers d'euros	31/12/2022	31/12/2021
RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ	73 263	63 312
Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat		
Écarts actuariels	4 310	(512)
Autres éléments du résultat global	(975)	-
Impôts sur les éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat	(916)	106
Éléments susceptibles d'être reclassés ultérieurement en résultat		
Variation de juste valeur des Instruments de Couverture	13 347	1 445
Écarts de conversion	460	580
Impôt sur les autres éléments du résultat global	(3 455)	(473)
RÉSULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	86 034	64 458
Résultat global attribuable aux propriétaires	70 052	59 269
Résultat global attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle	15 982	5 189

État consolidé de la situation financière

Actif

En milliers d'euros	31/12/2022	31/12/2021
Goodwill	260 275	257 850
Immobilisations incorporelles du domaine concédé	4 762	5 415
Autres Immobilisations Incorporelles	11 719	9 391
Immobilisations Corporelles	356 670	342 150
Droits d'utilisation des actifs loués	148 259	158 426
Participations dans les entreprises associées	8 777	18 286
Autres actifs financiers non courants	155 011	147 804
Autres actifs non courants	9 182	2 319
Actifs d'impôts différés	2 512	1 622
ACTIFS NON COURANTS	957 167	943 263
Stocks	76 783	61 253
Clients	1 117 772	1 022 361
Autres actifs courants	308 925	278 008
Actifs d'impôts exigibles	12 979	3 633
Trésorerie et équivalent de trésorerie	533 211	452 554
ACTIFS COURANTS	2 049 670	1 817 810
	3 006 837	2 761 073

Passif

En milliers d'euros	31/12/2022	31/12/2021
Capital émis	37 380	37 380
Réserves	122 145	66 438
Résultat de l'exercice	56 944	58 258
CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE	216 469	162 076
Participations ne donnant pas le contrôle	19 616	9 796
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	236 085	171 872
Emprunts et dettes financières non courants	391 859	377 899
Dettes de Location non courantes	60 198	66 389
Provisions non courantes	79 021	81 923
Passifs d'impôts différés	12 048	16 294
PASSIFS NON COURANTS	543 126	542 505
Emprunts et dettes financières courants	68 755	114 468
Dettes de location courantes	32 524	34 358
Découvert bancaire	250 700	257 059
Provisions courantes	16 224	9 602
Fournisseurs et comptes rattachés	1 046 061	943 623
Autres passifs courants	801 912	682 056
Passifs d'impôts exigibles	11 450	5 530
PASSIFS COURANTS	2 227 626	2 046 696
TOTAL PASSIF	3 006 837	2 761 073

Tableau des flux de trésorerie consolidés

En milliers d'euros	31/12/2022	31/12/2021
RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ	73 263	63 312
Dotations nettes aux amortissements et provisions	124 389	115 269
Autres produits et charges calculés	(15 432)	(33 397)
Plus et moins values de cession	(5 760)	(1 493)
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence	1 447	(372)
Dividendes reçus (titres non consolidés et sociétés mises en équivalence)	(1 462)	(286)
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT APRÈS IMPÔT	176 445	143 033
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	18 582	17 565
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT IMPÔT	195 027	160 598
Variation de la dette d'impôt	(28 225)	(12 064)
Variation du Besoin en Fonds de Roulement lié à l'activité	83 963	1 562
FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ PAR L'ACTIVITÉ	250 765	150 096
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	(94 333)	(103 652)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	9 299	19 199
Investissements en immobilisations du domaine concédé	-	(1 500)
Investissements financiers net	(11 878)	(990)
Incidence des variations de périmètre	1 193	255
Dividendes reçus (titres non consolidés et sociétés mises en équivalence)	1 652	286
Variation des prêts et avances consentis	21 098	(20 474)
Variation des fournisseurs d'immobilisations	8 792	(213)
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT	(64 177)	(107 089)
Augmentation, réduction de capital et autres opérations de capitaux propres	-	(152 075)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	(15 279)	(29 547)
Dividendes versés aux minoritaires de sociétés intégrées	(6 364)	(2 367)
Encaissements liés aux nouveaux emprunts	87 846	393 859
Remboursements d'emprunts	(123 905)	(483 590)
Remboursements dettes de location	(41 558)	(37 367)
FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT	(99 260)	(311 087)
Incidence des variations des cours des devises	(312)	692
VARIATIONS DE LA TRÉSORERIE NETTE	87 016	(267 388)
TRÉSORERIE D'OUVERTURE	195 495	462 883
TRÉSORERIE DE CLÔTURE	282 511	195 495

Reporting extra-financier

	Unité	2022	2021	Evolution 2022-2021	GRI
ÉCONOMIE ET GOUVERNANCE					
Chiffre d'affaires global	M€	3 085	2 776	+11%	201-1
Part de marchés récurrents dans le carnet de commande des régions	%	26			
CA des nouvelles activités (dépollution, déconstruction, paysages, travaux maritimes et fluviaux, REVAMA®)	K€	46 183			
Dépenses en R&D	K€	6 760	6 463	5%	
	%€/CA	0,22	0,23	-6%	
ACTIONNARIAT SALARIÉ					
Nombre de collaborateurs actionnaires	Nb	8 655	8 000	8%	
Part du capital détenu par les collaborateurs et les dirigeants	%	72	72	0%	
EFFECTIFS					
Effectif Monde	Nb	16 484	14 746	12%	102-7
Taux de croissance des effectifs par rapport au CA	%	11,79	8,85	33%	
Part de CDI*	%	91,2	94	-2,8	102-8
Nombre de recrutements (hors mutations entre filiales)	Nb	5 153	4 825	7%	401-1
Nombre de collaborateurs ayant obtenu une promotion*	Nb	1 781	1 383	29%	
Turnover	%	31,6	32	0	401-1
DIVERSITÉ ET MIXITÉ					
Part de femmes dans l'effectif Monde	%	10,26	10,55	-0,29	102-8
Nombre de femmes dans l'encadrement de travaux	Nb	158	137	15%	
Part de femmes occupant des postes de direction	%	7,09	6,70	0,39	405-1
Part de femmes dans les conseils d'administration	%	12,5	12,5	0,00	405-1
Index de l'égalité professionnelle UES NGE	%	85	85	0,00	
Index de l'égalité professionnelle UES TSO	%	85	85	0,00	
Part de travailleurs handicapés*	%	1,2	1,26	-0,06	
FORMATION					
Nombre total d'heures de formation*	Nb	583 179	463 956	26%	
dont part de l'alternance*	%	65,7	64	2	
Part de salariés ayant suivi au moins une formation*	%	61	68	-7	
Nombre moyen d'heures de formation par salarié formé*	Nb	26,33	20	31%	404-1
Part de la masse salariale dédié à la formation*	%	3,4	2,72	0,68	
SANTÉ ET SÉCURITÉ AU TRAVAIL					
Taux de fréquence des accidents du travail avec arrêt	Tx	11,8	13,52	-1,72	403-2
Taux de fréquence global (y compris intérimaires)	Tx	15,34	21,47	-6,13%	403-2
Taux de gravité des accidents du travail	Tx	0,4	0,8	-0,4	403-2
Nombre d'accidents du travail avec arrêt	Nb	325	344	-6%	403-2
Nombre d'accidents du travail sans arrêt	Nb	424	361	17%	403-2
Nombre de maladies professionnelles	Nb	26	41	-37%	403-2
Nombre d'accidents graves ou mortels	Nb	1			

* Périmètre France

	Unité	2022	2021	Evolution 2022-2021	GRI
ENVIRONNEMENT					
Emissions de GES (scopes 1 et 2)	TeCO2	165 456	166 933	-0,9%	305-1 / 305-2
Intensité carbone	TeqCO2/M€ CA	58	65	-13%	305-4
Taux de ralenti des engins de production*	%	28	29	-1	
Part des salariés sensibilisés à la sobriété énergétique et la pollution de l'air	%	100	78	28%	
Consommation électrique (bati+chantier+carrières+industries+...)*	KWh	19 930 316	21 279 003	-6%	302-1
	KWh/k€ CA	6,47	7,67	-16%	302-3
Taux de valorisation des excédents de chantier	%	90	76	14	306-2
Déchets émis	t	44 732	87 723	-49%	306-2
	t/k€ CA	0,015	0,032	-54%	306-2
Consommation en eau	L	29 147 359	55 542 012	-48%	303-1
	L/k€ CA	9,45	20,0	-53%	
Part des dépenses R&D consacrée à des thématiques environnementales dont biodiversité	%	57	53	4	
Nombre de dysfonctionnements (plaintes riverains, réclamations clients, non-conformités)	Nb	132	317	-58%	
QUALITÉ					
Part de clients prêts à retravailler avec NGE*	%	97,0	97,3	1,6	
Part de clients satisfaits par la qualité des travaux*	%	90,3	95,7	-5,4	
Part de clients satisfaits par le respect de la sécurité*	%	91,5	95,1	-3,6	
Part de clients satisfaits par le respect de l'environnement*	%	87,0	95,1	-8,1	
Part du chiffre d'affaires certifié QSE	%	65	68	-3	
Nombre des sites certifiés QSE normes ISO 9001, 14001, 45001	Nb	204	195	-5%	
ACHATS RESPONSABLES					
Part des dépenses confiée à des fournisseurs signataires des Engagements Achats Responsables NGE*	%	41	40	1	102-11
Nombre de fournisseurs évalués sur des critères RSE*	Nb	1 015	1 171	-13%	
Part des dépenses confiée à des PME*	%	41	43	-2	102-9
Part d'achats réalisés en France pour les activités françaises*	%	99	93	6	102-9
ÉTHIQUE DES AFFAIRES					
Taux de couverture des collaborateurs ciblés ayant reçu une formation sur l'éthique	%	87	88	-1	
Nombre de cas avérés de corruption	Nb	0	0	0	
Nombre de signalement	Nb	2	0	2	
CYBERCRIMINALITÉ					
Taux de déploiement du plan de protection face au risque cyber	%	68			

* Périmètre France

Ce rapport intégré s'adresse à l'ensemble des parties prenantes de NGE. Son objectif est de présenter NGE, ses enjeux, ses métiers et sa stratégie de création de valeur – financière et extra-financière. Le parti pris a été de sélectionner les informations les plus pertinentes au regard de la stratégie de NGE, dans une démarche de pédagogie et non d'exhaustivité.

Inspiré du cadre de référence proposé par la Value Reporting Foundation (ex-IIRC), ce rapport intégré est le fruit d'un travail collaboratif ayant impliqué la présidence et la direction générale du Groupe, la direction RSE, la direction des Ressources Humaines et la direction de la Communication et des relations extérieures, ainsi que des collaborateurs des différentes directions opérationnelles et fonctionnelles.

Cette édition couvre l'exercice 2022. La méthodologie et les périmètres des indicateurs sont détaillés dans la Déclaration de Performance Extra-Financière.

RESPONSABLE DE LA PUBLICATION : NGE, direction de la communication – **RÉDACTION** : Antoine Blachez, Delphine Lopez, Anne Wlazlik – **COORDINATION** : Delphine Dublé, Anne Wlazlik – **CRÉATION-RÉALISATION** : la nouvelle – **CRÉDITS PHOTOS** : Agence Andia, Clotilde Arnaud, Auteurs de Vues, Felipe Barbosa, Najim Barika, Franck Beloncle, Stéphane Bouquet, François Bouriaud, Marc Chesneau, Régis Cintas, Julien Courtillat/AGILIS, Cyril Cortez, Claude Cruells, Romain Daudel (Oxygène Drone), Jules Despretz, Thibaut Dini, Thierry Dourdet – REALFLEX, Ludovic Dumont/NGE FONDATIONS, Alain Grelet, Philippe Houzé, Tanguy Kervarec, Megan Liardet, Vincent Miesch, MoodMaker, Jean-Philippe Moulet, François Moura, Caroline Moureaux, Phileog Eleven, Alain Tendero, Serna Vision, Unity Prod, Patrick Urvoy, Valentine Vermeil, Christophe Voegelé, vuedici.org, Jean Zindel et Photothèque NGE – Droits réservés – **IMPRESSION** : Imprimerie Lacroix – Imprim'Vert – Imprimé sur papier recyclé certifié PEFC – avril 2023